²⁸ *Contra acad.*, I, 1, 4: praesertim cum Hortensius liber Ciceronis iam eos ex magna parte conciliasse philosophiae videretur.

²⁹ Cf. Testard, M., em *Saint Augustin et Cicéron, I, Cicéron dans la formation et dans l'oeuvre de Saint Augustin*. Études Augustiniennes. Paris, 1958, considera quatro passagens no *Contra Academicos* que fazem referência ao *Hortensius*: *Contra acad.*, I, 1, 4; I, 3, 8; I, 9, 24 e III, 4, 7.

³⁰ Cf. Testard, M., em *Saint Augustin et Cicéron, I, Cicéron dans la formation et dans l'oeuvre de Saint Augustin*. Études Augustiniennes. Paris, 1958, destaca quatro passagens no *Contra academicos* que considera fragmentos do *Hortensius*: **Contra acad.*, I, 2, 5, Cf. frag. 36, t. C: ...cum ... rogationem repetissem: beati certe, inquit Trygetius, esse volumus... ; **Contra acad.*, I, 3, 7, Cf. frag. 101, t. A: - Quid, inquit licentius, de illo nostro Cicerone, quid tandem existimas? - Hic, cum diu tacuisset: sapiens fuit, inquit. - Et ille: Ergo eius de hac re sententia habet apud te aliquid ponderis? - Habet, inquit. - Accipe igitur quae sit, nam eam tibi excidisse arbitror. Placuit enim Ciceroni nostro, beatum esse, qui ueritatem inuestigat, etiamsi ad eius inuentionem non ualeat peruenire. - Ubi hoc, inquit, Cicero dixit? - Et licentius: quis ignorat eum adfirmasse uehementer, nihil ab homine percipi posse, nihil que remanere sapienti nisi diligentissimam inquisitionem ueritatis, propterea quia si incertis rebus esset assensus, etiamsi fortasse uerae forent, liberari errore non posset? Quae maxima est culpa sapientis; **Contra acad.*, I, 3, 9, Cf. frag. 97, t. C: Postremo cum hominem necesse sit aut beatum esse aut miserum, nonne dementis est eum qui dies noctesque quantum potest instat investigandae ueritati, miserum dicere? Beatus igitur erit; **Contra acad.*, III, 14, 31, Cf. frag. 100, t. A: Clamat Cicero, se ipsum magnum esse opinatorem, sed de sapiente se quaerere. Quod si adhuc vos adulescentes ignotum habetis, certe in Hortensio legistis: Si igitur nec certi est quidquam, nec opinari sapientis est, nihil unquam sapiens approbabit.

³¹ *Confessionum* III, 4, 7: Sed liber ille ipsius exhortationem continet ad philosophiam, et uocatur *Hortensius*.

sabedoria onde quer que ela estivesse. A crítica³² normalmente aceita esta obra como inspirada na exortação à filosofia de Aristóteles³³ intitulada *Protreptico*,³⁴ respeitando os três séculos que as separam e reconhecendo a capacidade criativa e a originalidade de ambos os autores, que mostram uma diferença de espíritos e de temperamentos, que não dão pé para pensar numa simples réplica servil³⁵ e da qual, embora também esteja perdida, existe uma reconstituição dos fragmentos de autores que a citam, a exemplo de Agostinho.³⁶